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Bakgrund och Sammanfattning

SRY - Servicebranschens Yrkesnämnd - har under lång tid diskuterat behovet av ett mer 
hållbart system för att hantera branschens kompetensutvecklingsfrågor. Behovet av 
fortbildning för SRY´s handledare har diskuterats länge samt hur branschen kan 
organisera, utveckla och administrera olika kompetensfrågor. Idag saknas en sådan 
organisation i en bransch som utvecklas snabbt och där medarbetarnas servicekompetens 
är helt avgörande.

Det här beskrivna projektets syfte var att titta på behovet av och möjligheten att skapa ett 
nationellt system för utbildning och fortbildning. På uppdrag av Almega/SRY - 
Servicebranschens yrkesnämnd - skulle projektet lyssna av branschens behov och 
samtidigt styra mot förslag till en hållbar infrastruktur för livslångt lärande med karriärvägar 
för morgondagens servicemedarbetare.

Projektet startade 1 januari och avslutades 30 juni 2009. Det leddes av Bengt Storbacka -  
undertecknad. Ca 50% arbetstid avsattes för att jobba med följande:

- Lyssna av behov och utvecklingsmöjligheter genom kontakter, företagsbesök, 
referensgrupper, seminarier etc

- Styra mot och föreslå en infrastruktur för livslångt lärande genom att ”skriva fram” en 
modell i dialog med branschorganisationen, branschföretagen, utbildningsaktörer och 
fackförening, vilket kontinuerligt stäms av med SRY

- Tillsammans med SRY ansöka om medel för fortsatt utveckling och implementering av 
föreslagen modell

Det har varit viktigt att dels titta på vilka behov av utbildning och kompetensutveckling 
framtidens servicemedarbetare behöver, dels att titta specifikt på ett mer hållbart system 
för handledarnas fortbildning. Här har en utgångspunkt varit att undersöka hur det 
offentliga, formella utbildningssystemet kan stärka och komplettera de utbildningar som 
idag finns i branschen. 

Dessutom har projektet syftat till att ta fram ytterligare medel för dessa utvecklingsfrågor - 
dvs, att göra en ansökan om en fördjupad förstudie med medel från Tillväxtverkets 
strukturfondsmedel (s 28f). En ambition har även varit att skissa på vad ett eventuellt 
Kompetenscenter - som en del av infrastrukturen - skulle kunna ansvara för och betyda för 
utveckling av branschens kompetensfrågor (s 8f, 14)

Projektets mål har varit - Ta fram en modell fšr en hŒllbar infrastruktur fšr livslŒngt lŠrande 
och karriŠrvŠgar fšr morgondagens servicemedarbetare. Delmål:

- Befintliga utbildningar lyfts fram som exempel på sådant som kan generaliseras och 
formaliseras för hela branschen

- Exempel på nya utbildningar föreslås för gymnasial och eftergymnasial nivå samt 
högskola/universitet

- Exempel på karriärvägar synligörs i syfte att visa på vad som kan finnas på ett 
branschövergripande plan så att människor kan gå vidare inom yrket

- Exempel på för branschen hållbara, generella och formella utbildningsvägar lyfts fram
- Exempel på kvalitet och certifiering av utbildningar tas fram
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Dessutom har det blivit centralt att specifikt titta på fortbildning för SRY´s diplomerade 
handledare (s 18f, 20f) . Målgrupp är branschens servicemedarbetare, handledare och 
inte minst framtidens medarbetare.

Föreliggande rapport har visat på vissa behov, så som behov av mer enhetlighet och 
möjlighet att samverka med offentliga utbildningsanordnare för en hållbar infrastruktur. En 
modell för detta är ”framskriven” och en ansökan om Strukturfondsmedel för att gå vidare 
med planering och förankring är inlämnad. Det blir därför spännande att se hur och om en 
nationell modell för kompetensutveckling kan förverkligas.

Projektet visar på följande delar att utveckla:

- Det behövs ett nationellt Kompetenscenter som initierar, mäklar, utvecklar, samordnar 
och administrerar branschens kompetensfrågor.

- En modell för uppbyggnad av en nationell infrastruktur är framtagen och bör utvecklas 
samt förankras hos olika aktörer.

- Det finns intresse för enhetliga introduktions- och yrkesutbildningar som består av en 
generell och en arbetsplatsspecifik del.

- Det finns ett stort behov av att lösa utbildning och fortbildning för arbetsledare och chefer 
samt att lösa frågorna om behörighet.

- Det finns intresse av att utveckla den formella sidan i utbildningsutbudet för att tillskapa 
gemensam kvalitet och över tid hållbara utbildningsvägar.

- Branschen bör samverka med och delta i utvecklingen av  Servicecollege där delar i 
yrkesutbildningar kan bli breddningskurser och där servicekompetensen som sådan är 
grunden och där former för Lärlingsutbildning också kan utvecklas.

- Förslag på system för fortbildning av  handledare är framtaget och bör vidareutvecklas för 
att tillförsäkra handledarna en kvalitativt bra kompetensutveckling.

- Framtagandet av en fast yrkesnomenklatur tycks inte vara aktuellt men synliggörandet av 
karriärvägar har påbörjats och bör utvecklas för att tydligare koppla kompetensfrågor till 
yrke och arbetsuppgifter.

- En förstudie med förankringsarbete är något som önskas och tycks alldeles nödvändigt 
att genomföra eftersom SRY måste tillförsäkra sig, så gott det går, att branschen är villig 
att ta nästa steg.

- Utbildningsanordnare - Servicecollege, Universitet samt privata aktörer - är intresserade 
av samverkan och detta kräver ett stort gemensamt utvecklingsarbete.

- En rad nya kritiska frågor har dessutom dykt upp  under projekttiden - s 24ff - som 
behöver utvecklas och besvaras.

Bengt Storbacka
Lindesberg, Juni 2009
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Aktiviteter och frågeställningar

Under projektet har ett tiotal företag intervjuats och ombetts komma med synpunkter på en 
rad frågeställningar. Detsamma gäller fackförbunden Kommunal och Fastighetsanställdas 
förbund. Olika privata och offentliga utbildningsanordnare har intervjuats och kontakter har 
tagits med myndigheter och departement. De frågeställningar som diskuterats är följande:

Frågor till serviceföretagen – inför skapandet av utbildningsstruktur

Hur vill du beskriva morgondagens servicemedarbetare?
Vilka kompetensbehov (grundutbildning/kompetensutveckling) har ni?
Vilken kompetens söker du när du rekryterar?

Om du inte får den kompetens du söker när du rekryterar:
Hur agerar ni då; internutbildning? Vad söker du hos personen av mer generell karaktär, vad söker man då för 
slags kompetens?

Vilka utbildningar har ni? Är utbildning en kostnad/en investering – Vem ska bekosta utbildning?

Hur ser du på det externa utbildningsutbud som finns idag - på vilket sätt svarar det mot dina behov/hur 
utveckla? (Externa utbildningar – vad finns och vad är bra/mindre bra? Vad saknas?)
Vilka karriärvägar vill du se för din personal? Är kompetensutvecklingsbehoven på gymnasial, eftergymnasial 
nivå - exempel/omfattning? Vilka utbildningsformer ser du som intressanta för er? 

Övergripande Frågor

Avgränsning av kompetenskategorier – avgränsning av begreppet servicemedarbetare? 

Yrkeshögskoleutbildningar - Utbildningsanordnare - Legitimitet? Nationell täckning – regionala kluster? 
Koppling/Frikoppling till/från branschen? Ny eller gammal aktör?
Hur och vilka kurser/kompetensområden ska in i Servicecollege enligt branschen?
Hur viktigt är EQF – Bör det genomföras? (Blir obligatoriskt inom offentliga utbildningar.)
Branschsinflytande/styrning av planering och genomförande av utbildning/fortbildning?

Utbildningars förhållande till det formella utbildningssystemet? (Yrkeshögskolan tillhör kategorin kompletterande 
utbildning som anordnas av enskilda utbildningsaktörer – men KY som är blandform finns här – och ger inte behörighet till vidare 
studier. Servicecollege tillhör det offentliga skolväsendet men med stor branschkoppling och styrning)

Vilken/vilka (enskilda, icke offentliga) utbildningsanordnare är beredda att söka att få anordna utbildning 
godkänd av Yrkeshögskolan? Vilken aktör kan på uppdrag av SRY långsiktigt hålla ihop, initiera och utveckla 
utbildningar och kompetensutveckling inom infrastrukturen?

Ska högskola/universitet involveras eller är det ett nästa steg i framtiden? (Viktigt att inte glömma bort 
behörighetsaspekterna i Collegekurserna.)

Utbildningars- och fortbildningars tillgänglighet – finns utbildningar i företag, på särskilda skolor, på distans, i 
hela landet etc?

Är Servicecollege (offentligt anordnad) konceptet för grundläggande yrkesutbildning och Yrkeshögskola för det 
kompletterande/fördjupande (ej offentligt anordnad men av staten godkänd) och vilken roll spelar företagens 
internutbildning? Ska hela utbildningsstrukturen beskrivas enligt EQF – European Qualification Framework?
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Vad är servicekompetens enligt bransch, servicecollege, skolverkets valideringsguide?

Särskilda frågor till Facket

Vilka utbildningar vill du att dina medlemmar får? Vilka karriärvägar vill du se för dina medlemmar?
Vilka former för utbildning vill du utvecklas? Vilken roll ska den anställde ha för bekostnad av utbildning, vilken 
roll vill du att företaget spelar, vilken roll ska det offentliga ha?

Frågor till Servicecollege

Hur kan kompetensområden inom ”Service facility” för målgruppen Servicemedarbetare passa in i 
Servicecollege?  Allround/bred servicemedarbetare med kompetenser från städteknik, reception, konferens, 
”vaktmästeri light”, entreprenörskap, arbetsmiljö, hygien, sanering, renhållning, maskiner, ekonomi, 
arbetsledning, servicekompetens, elsäkerhet etc. (uppsamling av vilken kompetens det gäller – se frågor 
ovan) Flexibla in- och utgångar – hur kan det fungera?Hur kan grundutbildning för vuxna se ut? Hur kan 
anställda komma in? Distansutbildningar och korta kurser – ”flexible learning on demand”? EQF – hur ser ni 
på det? (8 nivåer av kunskap, färdighet, kompetens)

Några reflektioner utifrån intervjuerna: Det är en utmaning att försöka skissa på en 
branschgemensam struktur för utbildningsfrågor som är långsiktigt hållbar. För att kunna 
göra det måste ett framtidsperspektiv vara med hela tiden, dvs frågan om serviceyrket i 
framtiden. Vi vet att det ständigt utvecklas olika tjänster och kunskaper och då blir 
beskrivningen av framtidens servicemedarbetare viktig. 

För att lyckas skapa en bra infrastruktur måste självklart branschen vilja se en sådan 
utveckling. Annars är det inte fruktbart. Samtidigt krävs troligtvis att fokus framförallt ligger 
på beskrivningen av servicebegreppet. Vad menar vi med service? Vad är service inom 
städ, sanering och renhållning och inom konferens, kontorstjänster och reception? Vad är 
servicekompetens? 

Flera av de intervjuade lyfter fram de personliga egenskaperna. Det viktiga är att det är 
”rätt person” med ”rätt inställning”. Är bara den delen säkerställd så kan man utveckla bra 
servicemedarbetare. Sedan hjälper man efter hand personen att lära sig uppgifterna och 
introduceras i yrkeskunskaperna. 

Utifrån de tankarna kan man reflektera så att man måste tydliggöra vad dessa egenskaper 
består i och vilken slags ”kompetens” det handlar om. Man kan också fundera över om 
yrkeskunskaperna i så fall egentligen inte är så viktiga och omfattande så att de kanske 
inte alls behöver formaliseras i ett utbildningssystem?

               Egenskaper                                   Kompetenser

    ”Joakim uppvisar ett trevligt sätt              ”Joakim förstår kundens behov och har förmågan att                  
     mot kunder och arbetskamrater”              kommunicera med såväl kunder som arbetskamrater”

    ”Lisa är kreativ och positiv”                    ”Lisa har förmåga att ta initiativ och hitta lösningar 
                                                                      på problem”        
Branschen behöver troligen fundera en hel del över relationen personliga egenskaper och 
yrkeskunskaper. Det är viktigt att veta vilken betydelse utbildning kan tänkas ha i relation 
till personliga egenskaper i t ex en rekryteringsprocess. De intervjuade är överens om att 
utbildning är bra, att den behöver stärkas och utvecklas och gärna så att det utvecklas ett 
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mer generellt system för servicebranschen som hänger ihop. Frågan om de personliga 
egenskaperna är dock viktig att väga in i detta.

Svaren på frågorna har diskuterats och i dialog med SRY har vi reflekterat över dem. 
Reflektionerna har även fortsatt i två seminarier: Den 21 april där olika representanter för 
bransch, företag, utbildningsanordnare, utbildningsdepartement och fack deltog. Ett annat 
seminarietillfälle var 1 juni då SRY´s handledare fick ta del av projektets arbete och 
frågeställningar.

Föreliggande rapport är en reflekterande sammanfattning av den dialogen som varit i 
intervjuer och seminarier. Till detta har naturligtvis en hel del fördjupning i utbildnings- och 
branschfrågor gjorts genom inläsning av material och övergripande reflektioner. En ny 
Gymnasieskola föreslås under projekttiden samtidigt som en ny myndighet - 
Yrkeshögskolan - sjösätts. Projektet har omgärdats av en hel del utveckling när det gäller 
utbildningsområdet.

Projektet har dessutom lett till en projektansökan ur EG:s Strukturfondsprogram för stärkt 
konkurrenskraft och sysselsättning. SRY står som projektägare för den förstudie vi hoppas 
blir beviljad. Stockholms län genom Stockholms stads rekryteringsprogram och 
Västernorrlands län genom Härnösands kommun och Servicecollege kommer då att finnas 
med som samarbetsparter. Den förstudie som det förhoppningsvis beviljas medel till, har 
som syfte att: 

- Ta reda på behov av, och möjligheter att, skapa ett hållbart nationellt system för 
kompetensutveckling inom branschen, som framförallt små- och medelstora företag har 
nytta av. 

- Ta reda på hur branschen med sina serviceföretag kan utvecklas genom samverkan med 
det offentliga utbildningssystemet och hur den samverkan kan utveckla arbetet med 
kompetensfrågor för medlemsföretagen. 

Genom en fördjupad förstudie vill SRY titta på om och hur små och medelstora företag kan 
nätverka och tillsammans med utbildningsanordnare, skapa en hållbar struktur för 
kompetensutveckling och karriärvägar. Ansökan om ett ytterligare projekt för 
genomförande blir därefter viktigt eftersom SRY sedan vill - ihop med privata och offentliga 
aktörer - skapa en infrastruktur för detta på den nationella arenan. 

Det projekt vi under våren 2009 genomfört visar på behovet av  fler aktiviteter i form av en 
fördjupad förstudie där olika intressenter kan spinna vidare på och se hur den modell som 
nu vuxit fram, kan realiseras. Vi har m a o nu slutfört steg 1 av 3: 

Steg 1 - det här redovisade projektet -  en skiss på hållbar modell för kompetensfrågor i 
branschen. 

Steg 2 - en fördjupad förstudie för att se behoven och vilka aktörer som är beredda att 
förverkliga modellen. 

Steg 3 - med stöd av externa medel, implementera och börja bygga upp  en fungerande 
infrastruktur.

Den sista centrala aktiviteten i föreliggande projekt - Steg 1 - är att bevaka den ansökan 
som lämnats in så att vi kan fortsätta med den förstudien under ett halvår - 1 september 
2009 till 28 februari 2010.
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Modell och förslag

Här nedan beskrivs förslag till modell inklusive förslag till ansvarsområden för ett eventuellt 
Kompetenscenter. Exempel på utbildningar och karriärvägar presenteras också samt hur 
branschens utbildningar skulle kunna integreras i Servicecollege på både gymnasial och 
eftergymnasial nivå. 

Infrastrukturmodell -fig 1.

Fig 1. visar den modell som växt fram under projekttiden. Det behövs en resurs, en slags 
underleverantör till SRY som initierar, administrerar, samordnar och utvecklar utbildningar 
samt arbetar övergripande med branschens kompetensfrågor på uppdrag av SRY. Ett 
sådant Kompetenscenter samverkar med branschen, medlemsföretagen samt olika privata 
och offentliga utbildningsanordnare.

Kompetenscenter

Som bilden visar är Kompetenscenter ett fristående organ. Det kan med fördel vara ett 
självständigt bolag som jobbar på uppdrag av SRY och Almega Serviceentreprenörer. 
Frågorna om dess funktion, finansiering etc återkommer vi till nedan. Här föreslås hur en 
modell kan se ut och vilka ansvarsområden ett Kompetenscenter kan tänkas behöva ta 
hand om för att få en fungerande infrastruktur för branschens kompetensfrågor.
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Bilden visar också på en befintlig instans för certifieringsfrågor rörande Servicecollege. 
Detta finns idag och är fristående och oberoende av ett Kompetenscenter men självklart 
berörs Kompetenscentret av de krav som certifieringsinstansen ställer på de 
Servicecollege som är verksamma eller under uppbyggnad. Om Kompetenscenter ska 
vara ett stöd och en resurs för medlemsföretagen i branschen som också kan vara 
involverade i lokala och regionala servicecollege, så påverkar det Kompetenscentrats 
arbete.

Ytterligare kan sägas att Högskolor, Universitet och den nya Yrkeshögskolan både kan 
vara involverade i olika Servicecollege liksom de direkt i dialog med Kompetenscenter kan 
utveckla utbildningar efter branschens behov eller vara en resurs i reguljär utbildning.

För Kompetenscenter är dialogen med serviceföretagen inte minst viktigt. Här finns en 
angelägen roll att sköta när det gäller behovsinventering, stöd, information och mäklande 
av utbildning. Följande ansvarsområden kan tänkas ligga på ett Kompetenscenter:

 Ansvara för utveckling av branschens kompetensfrågor

 Ansvara för utveckling av en nationell utbildningsstruktur

 Ansvara för analys av kompetensutvecklingsbehov

 Ansvara för tydliggörande av branschens karriär- och utbildningsvägar 

 Ansvara för att initiera och mäkla/koppla in utbildning i systemet
 Ansvara för samverkan med och emellan Bransch, Servicecollege, Yrkeshögskola 

och Universitet
 Ansvara för validerings- och yrkeskompetensfrågor
 Ansvara för administration kring fortbildningsdagar/seminarier, vissa utbildningar, 

yrkescertifikat, validering mm 

För att tydligare visa den roll ett Kompetenscenter kan spela för branschen kan man rita 
följande bild, Kompetenscenter  - Fig. 2:
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Bilden visar den aktiva roll ett nationellt Kompetenscenter kan spela i samverkan med 
företag och utbildningsanordnare. Kompetenscentret liksom övriga ”aktörer” är fristående 
från varandra men kan med hjälp av Kompetenscenter skapa ett hållbart samarbete som 
samordnas och vidmakthålls av Kompetenscentret.

Servicecollege

De samtal och reflektioner som gjorts under projekttiden har visat att Servicecollege som 
modell uppfyller mycket av branschens behov. Självklart krävs utvecklingsarbete och 
samverkan med olika lokala och regionala Servicecollege för att det ska fungera i 
verkligheten men college som idé innefattar mycket av det branschen efterfrågar.

Ett väl fungerande Kompetenscenter som initierar och stöder enskilda serviceföretag i att 
engagera sig och samverka med lokala och regionala Servicecollege, borgar för att SRY´s 
branschföretag kan spela en aktiv roll i framväxten av Servicecollege.

College som idé bygger på tanken att unga och vuxna såväl som anställda på olika 
utbildningsnivåer - gymnasial liksom eftergymnasial - kan läsa hela utbildningar och 
enstaka kurser. Modern teknik, flexibla in- och utgångar i utbildningarna samt möjlighet till 
distanskurser i kombination med arbete är viktiga delar. Dessutom präglas college av att 
kommuner tar huvudansvaret och branschföretagen är i majoritet i utbildningarnas 
styrgrupper. På så sätt säkras både kontinuitet och näringslivsanpassning. 

Så här beskrivs Servicecollege nationella kriterier:  - http://www.servicecollege.se/
kriterier.htm: 

” För att Servicecollege ska kunna ge ett mervärde för de studerande, 
utbildningsinstitutioner och avnämare som deltar behöver det alltså finnas en tydlig 
profil för vad konceptet står för. Därför måste de utbildningar som ingår visa att de 
uppfyller ett antal nationella kriterier som säkerställer att det finns en gemensam 
värdegrund och kärna i samtliga Servicecollege. 

Detta gör det möjligt för dem som deltar att använda ett gemensamt varumärke. 
Samtidigt som de nationella kriterierna ska göra det möjligt att verka under ett 
gemensamt varumärke, är det också viktigt att de lämnar utrymme för anpassning till 
regionala behov.

De nationella kriterierna för Servicecollege har följande minsta gemensamma 
nämnare:
- En gemensam kärna med Servicekompetens och grundläggande värderingar som 
finns representerat i samtliga delar av Servicecollege.
- Samverkan på bredden genom att flera olika program samverkar (exempelvis 
Handels- och Administration, Hotell- och Restaurang, m fl).
- Samverkan på höjden genom att olika utbildningsnivåer samverkar (exempelvis 
gymnasiet, KY-utbildningar och högskole-/universitetsutbildningar).
- Samverkan på djupet genom att utbildningen bedrivs i samverkan med 
branscherna i regionen i ett verklighetsbaserat lärande i arbetslivet med syftet att ge 
en grund för en ”karriär inom service”.
- Samverkan inom skolan genom att kärn- och karaktärsämnen integreras så att de 
studerande ser Servicecollege som en utbildning istället för som en samling kurser.
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Varje Servicecollege ska ha en regional styrgrupp som samordnar, administrerar och 
genomför kvalitetsuppföljningar.”

Här nedan återges den skiss till Servicecollege som tagits fram av några branscher, fack 
och kommuner i samverkan:

Servicecollege Västernorrland - Fig. 3

Längre ned i avsnitten Utbildning och karriärvägar och Projektets Måluppfyllelse
 beskrivs 
mer om hur Servicecollege kan svara mot branschens behov. Redan här kan dock 
nämnas en huvudtanke, nämligen att flera olika delar i befintliga/nya gymnasiala 
yrkesprogram inkluderar kunskaper som återfinns i t ex SRY´s kurs Professionell 
Städservice.  ”Breddningskurser”, med stor del APL som ökar deltagarnas 
anställningsbarhet, kan komplettera det som idag saknas, t ex i form av en 100p 
gymnasiekurs i samverkan med branschens företag.

En bakomliggande åsikt som omfattas av flera är att dels de utbildningar som kan kopplas 
till t ex städning eller sanering endast är korta kurser på någon/några veckor, dels inte är 
utbildningar som attraherar ungdomar. ”Man säger inte till sin 16-åring inför gymnasievalet 
att städning är väl en bra 3-årig gymnasieutbildning att gå.” Däremot vet vi att städning 
ingår i väldigt många praktiska yrken. Förutom uppgifterna i, t.ex. skobutiksjobbet eller 
kassabiträdesjobbet på ICA, servitörsjobbet på luncrestaurangen etc. ingår också att 
städa. Kan man i de nya gymnasieyrkesutbildningarna som tas fram, dels utveckla 
lärlingsutbildning för de som är mycket i arbetslivet, dels baka in breddningskurser mot 
städ, sanering, reception etc. ges en bredare anställningsbarhet samtidigt som anställda i 
städ- och saneringsfirmor, kan få en yrkesgrund via Servicecollege.
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Utbildning och Karriärvägar

Det kanske är viktigt att slå fast, först som sist, att utbildning kan ge grunder, bra förståelse 
och sammanhang runt serviceyrket och introducera människor i branschen. Det är dock 
endast grunder och serviceyrket eller snarare yrkena, innehåller många olika områden 
som utvecklas snabbt. Ett exempel är alla de ”plustjänster” som kan erbjudas kunden i 
kombination med städning:

Sköta kundens telefonväxel och reception. Ta hand om café och matservicen på 
arbetsplatsen. Sköta kundens posthantering. Serva kundens konferenser och dess gäster. 
Sköta om blommorna. Sköta fruktservice och kaffe. Beställa och sköta kontorsmaterial. 
Ordna enklare fastighetsskötsel. Handha återvinning, sophantering och liknande. Sköta 
om textilier, tvätta, sätta upp gardiner etc. 

Kundvärd, kontorsvärd, arbetsplatsvärd är en ny typ av yrkestitlar som innefattar en hel del 
av ovanstående.

Trots ovanstående visar det sig vara fullt möjligt att skapa en slags enhetlig modell för 
utbildning kopplat till olika uppgiftsområden för olika yrken en servicemedarbetare kan ha. 
Samtidigt är det alltså svårt att slå fast en yrkesnomenklatur eftersom innehållet i 
servicearbetet utvecklas hela tiden. Att inom ramen för Servicecollege använda sig av 
befintliga kurser och utveckla nya kursinslag som passar SRY´s branschföretag är dock 
intressant.

Företrädare för kommuner med Servicecollege under uppbyggnad ser det som en 
intressant utvecklingspotential. Här gäller det dock för branschen att vara pådrivande och 
visa  att det finns ett brett nationellt branschintresse av  att utveckla nya branschspecifika 
kurser eftersom friutrymmet att skapa valbara kurser minskat.

Under projektet har det bekräftats att  flera serviceföretag har liknande utbildningssteg 
kopplat till olika uppgiftsområden. Kvalitet och omfattning varierar dock stort samtidigt som 
branschen tycks ha en extra stor utmaning i att många servicemedarbetare saknar formell 
kompetens som hindrar dem att ta del av intressant formell kompetensutveckling. Längre 
fram visar jag hur man skulle kunna tänka sig att bygga moduler för de olika karriärstegen 
som dels har en generell bransch/yrkesdel, dels en arbetsplatsspecifik del.

När det gäller relationen formell, icke-formell utbildning finns det en del att jobba med. 
Först ska man naturligtvis ställa sig frågan om varför det är intressant med formella 
utbildningar innan  man avgör vad som behöver byggas upp. Klart är dock att det finns en 
brist, ett slags glapp mellan det ansvar och de erfarenheter som medarbetare förvärvar i 
arbetslivet å ena sidan och hur mycket utbildning de fått å andra sidan. Kommer man upp 
på chefsnivå kan bristen vara besvärande. 

Nu finns det bl a Högskolor som är kreativa och framåtsyftande i att bygga vidare på 
erfarenhetskunskap  och på så sätt göra motsvarandebedömning för att ge deltagare 
behörighet att läsa. Detta är intressant för branschen att titta mer på, vilket är nödvändigt i 
en eventuell  fördjupad förstudie.

När det gäller introduktion i jobbet, yrkeskurs, fortbildning/fördjupning, ledarutbildningar 
och chefsutbildningar kommer det mer om detta under rubriken Projektets Måluppfyllelse.
Ett annat nytt inslag är Yrkeshögskolan som nu tar form - start 1 juli 2009 - , där bl a KY-
utbildningarna sorteras in. 
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Projektet har dessutom visat att det finns ett behov  av att tydliggöra de utbildningar och 
karriärvägar som finns och kan utvecklas. Branschen skulle kunna ha nytta av  en slags 
”orienteringskarta” över de olika karriärer och utbildningssteg som finns. 

                                                ”Orienteringskarta”  
                                            Expert                     Förman

                                                      Här är du!    
                                      mitt cv                                      säljare

                                       servicemedarbetare   utbildningsinfo...

En del menar att det i sig kan höja branschens status. I all sin enkelhet handlar det 
ungefär om följande utbildnings- och yrkessteg:                                                                       
 Lågt första insteg – Servicemedarbetare; t ex städare, receptionist,          

konferensvärd, sanerare etc                                           
 Förman/Gruppledare för 4-6 personer              
 ”Expert” på ett särskilt område – t ex golvvårdsexpert, tjänstesäljare etc.
 Tjänsteman: T ex arbetsledare för en större grupp med arbetsgivaransvar/

ekonomiansvar etc. eller administratör, redovisare, utbildare/handledare, inköp/
försäljning                                                                

 Chef, utvecklare och utbildare eller HR-ansvarig etc.                                       
                                                                                                                                   
Projektets Måluppfyllelse                                            
                                                                                        
Mål 
Modell fšr en hŒllbar infrastruktur fšr livslŒngt lŠrande och karriŠrvŠgar fšr 
morgondagens servicemedarbetare 

Delmål 1 
BeÞntliga utbildningar lyfts fram som exempel pŒ sŒdant som kan 
generaliseras och formaliseras fšr hela branschen 

Delmål 2 
Exempel pŒ nya utbildningar fšreslŒs fšr gymnasial och eftergymnasial 
nivŒ samt Hšgskola/Universitet 

Delmål 3 
Exempel pŒ karriŠrvŠgar synliggšrs i syfte att visa pŒ vad som kan Þnnas 
pŒ ett branschšvergripande plan sŒ att mŠnniskor kan gŒ vidare inom 
yrket 

Delmål 4 
Exempel pŒ fšr branschen hŒllbara, generella och formella 
utbildningsvŠgar lyfts fram 

Delmål 5 
Exempel pŒ kvalitet och certiÞering av utbildningar tas fram 

Målgrupp: 
Servicemedarbetare i tjänsteföretag inom Service Facility, SRY´s 
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handledare, ungdomar och vuxna som rekryteras. 

Kommentarer och beskrivning av måluppfyllelse: 
Projektet visar att det troligtvis behövs en slags resurs, en underleverantör till SRY, som 
initierar, samordnar och utvecklar olika slags utbildningar och kompetensutvecklingsfrågor. 
Resursen – ett Kompetenscenter – behöver verka för samverkan mellan bransch, företag 
och utbildningsanordnare. Utveckling av  samverkan mellan offentligt och privat är 
dessutom en del av behovet. 

Samtal med företag visar på ett samfällt intresse för skapandet av ett nationellt system 
med en kärna av gemensamma utbildningssteg kopplade till olika befattningar/karriärsteg 
men där olika företag och regioner själva kompletterar det på olika sätt. För att driva ett 
sådant arbete krävs troligtvis ett drivande Kompetenscenter med branschens mandat. Ett 
Kompetenscentrum behöver (som redovisats ovan): 

• Ansvara för utveckling av branschens kompetensfrågor 
• Ansvara för utveckling av en nationell utbildningsstruktur 
• Ansvara för analys av kompetensutvecklingsbehov 
• Ansvara för tydliggörande av branschens karriär- och utbildningsvägar 
• Ansvara för att initiera och mäkla/koppla in utbildning i systemet
• Ansvara för samverkan med och emellan Bransch, Servicecollege, Yrkeshögskola och
  Universitet 
• Ansvara för validerings- och yrkeskompetensfrågor 
• Ansvara för administration kring fortbildningsdagar/seminarier, vissa utbildningar, 
  yrkescertifikat, validering mm 
 
Någon form av nationellt Kompetenscenter behöver alltså sannolikt utvecklas för 
samverkan och utveckling. Idag finns inte en samlad kraft för dessa frågor. En utmaning är 
hur det i så fall ska finansieras. Ska det vara medlemsavgifter, affärsdrivande verksamhet 
etc? Mer om detta på s 24.

Eftergymnasiala kurser/utbildningar inom akademin kräver formella behörigheter och 
omfattar minst 5 veckors studier (mycket deltid och distans finns dock). Skräddarsydda 
uppdragsutbildningar behöver därför utvecklas som komplement för att bättre svara mot 
behov. Ska branschen verka för smidiga behörighetskompletteringar – flexibla 
komvuxstudier i hela landet? Är utbildningsnivån intressant endast för tjänstemän (jfr. Lean 
Production för industriarbetare)? När det gäller Högskola och Universitet behöver 
modellen via Kompetenscentret verka för bra kanaler in i de lärosäten som är av intresse 
samt se till att serviceföretagen har bra information om det utbud som finns. 

Yrkeshögskolan är en paraplyorganisation för olika komplementära eftergymnasiala, icke 
akademiska, utbildningar. Här finns möjlighet för branschen att utveckla kvalificerade 
yrkesutbildningar med bidrag från myndigheten vilket kan vara en utmaning för 
Kompetenscentret. Nätverket av privata utbildningsanordnare behövs. Vid sidan av, och i 
samarbete med Servicecollege blir de privata utbildningsaktörerna mycket viktiga – kanske 
främst för att kunna tillhandahålla korta flexibla och behovsanpassade kurser motsvarande 
alla utbildningsnivåer, likväl som längre utbildningar för tjänstemän. Serviceföretagen ska 
kunna ha direkt dialog med det nationella Kompetenscentret som troligtvis behöver knyta 
en representativ referensgrupp till sig. 

Servicecollege behöver finnas i hela landet och det är viktigt att framåtsyftande 
serviceföretag finns med aktivt i dess styrgrupper. För att driva en sådan utveckling 
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behöver branschen jobba kraftfullt med fokus på hela landet. En stor och avgörande fråga 
är om branschföretagen är beredda att ingå i styrgrupper runt olika regionala 
servicecollege, ta emot elever, aktivt verka för kompetensutvecklingsfrågor internt samt 
avsätta tid för att externt driva utbildningsfrågor ihop  med olika utbildningsanordnare och 
konkurrerande företag. 

När det gäller karriärvägar (en del av  projektmålet) för framtidens servicemedarbetare så 
visar det sig följa ungefär samma mönster i de olika företag som intervjuats. Idag sker 
karriären internt, där personliga egenskaper är a och o. Det är främst icke-formella 
utbildningar vid sidan av informellt lärande som används för att utrusta den som gör 
karriär. När personen når steget att växla från arbetare till tjänsteman inträder dock ofta ett 
hinder i form av avsaknad av formell behörighet att kliva in i det formella 
utbildningssystemet då behov uppstår. Här finns naturligtvis icke-formella kurser som 
delvis svarar upp mot behovet men det upplevs av många som en brist i dagens 
karriärmöjligheter att utbildningsbakgrund och behörighetsfrågor sätter ”stopp”. 

En modell för en hållbar infrastruktur för livslångt lärande och karriärvägar behöver svara 
mot denna brist och genom sammankopplingen med Servicecollege kan även de formella 
behörigheterna erbjudas. Detta kräver självklart en samlad insats i form av ett långvarigt 
utvecklingsarbete för branschens gemensamma kompetensfrågor. Modellen (s. 8f) vill visa 
hur det kan se ut. Ytterligare en aspekt som modellen behöver ta om hand är karriärvägar 
som t ex handlar om breddning och/eller fördjupning av någons kompetens. Genom en 
organiserad samverkan mellan företag, bransch och utbildningsanordnare skulle sådana 
karriärvägar kunna tydliggöras. 

Delmål 1 

BeÞntliga utbildningar lyfts fram som exempel pŒ sŒdant som kan generaliseras och 
formaliseras fšr hela branschen 

Tanken och en önskan är att vi får en enhetlig typ av kurser för olika vanligt förekommande 
yrkesinriktningar, oavsett om de är formella eller icke-formella kurser. Många av 
utbildningarna nedan kan anordnas av och på det företag där behovet finns men den 
privata utbildningssidan lär dessutom vara en viktig aktör på området. Ett nationellt 
Kompetenscenter bör kunna samordna behovsinventering och mäkling av kursanordnare 
samt information om utbud. 
                                                      En för branschen generell del och en
a, Ex. på Introduktionskurser               för arbetsplatsen specifik del i varje kurs

En grundläggande servicemedarbetarnivå där arbetsplatsen intygar kompetensen. Det är 
inte en branschcertifiering (?) men överenskommet i branschen. Kurserna följer samma 
mönster; en kärna av branschgemensam kompetens – dvs. generell kompetens och ett 
företags-/arbetsplatsspecifikt tillägg. Det kan se ut så här: 

Introduktionskurs. 1-2 dgr StŠd 
Generellt: redskap, olika kem - farosymboler, ergonomi, gå bredvid - grundläggande 
städteknik, vad är service. Arbetsplatsspecifikt: introduktion på företaget, information om 
företaget, företagets kvalitetssystem, företagets kunder etc. 

Introduktionskurs. 1-2 dgr Reception 
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Certifikat
Professionell Städservice

Generellt: utrustning, logistik/administration, ergonomi, gå bredvid – grundläggande 
kommunikation/sysslor, vad är service. 
Arbetsplatsspecifikt: introduktion på företaget, information om företaget, företagets 
kvalitetssystem, företagets kunder etc. 

Introduktionskurs. 1-2 dgr Konferens, Introduktionskurs. 1-2 dgr Sanering etc. enligt 
samma mšnster. 

Här följer dessutom några exempel på andra typer av introduktionskurser som inte är 
uppdelade i en slags yrkesindelning men som kan följa samma mönster oavsett företag: 

Servicearbete. ! - 1 dag  
Praktiskt kundbemötande, Sälja tjänster, Etik… 

Du och ditt fšretag Ð ekonomi. ! - 1 dag  
Praktisk företagsekonomi, servicetjänsternas ekonomi… 

Det gŠller miljšn. ! - 1 dag  
Resurshushållning, kretslopp och återvinning… 

Presentationsteknik. ! - 1 dag  
Presentera sig själv, sitt företag, de servicetjänster man tillhandahåller, tala och 
framträda… 

Egenadministration. ! - 1 dag  
Att administrera och organisera sitt arbete. Att prioritera och jobba effektivt… 

b, Ex på Yrkesutbildning som ger Certifiering 

En omfattning på ca 4-5 dagar är idag praxis vad gäller utbildning som ger certifiering. 
Branschen intygar kompetensen – yrkescertifiering! Här har vi idag ett system för SRY – 
Professionell Städservice. Det egna företaget utbildar sin personal eller tar hjälp av 
utbildningsföretag som också utbildar t ex på uppdrag av Arbetsförmedlingen. Det finns 
ingen anledning att ändra på ett sådant fungerande system. Möjligtvis behöver 
utbildningsföretagen hitta mer kostnadseffektiva utbildningssätt. 

Många företag uttrycker svårigheten med att avsätta flera dagar till utbildning för folk som 
måste tas ur produktionen. Därför är det behjärtansvärt att utveckla formerna för 
utbildning. Det är ytterligare en utmaning för ett nationellt Kompetenscenter, att leda 
utvecklingen av olika former för arbetsplatsanpassad utbildning ihop med branschen. 

Certifieringen anger en yrkesförberedande grundutbildning. Det uttalas önskemål om att 
det kan finnas olika inriktningar/certifieringar. Det är dessutom önskvärt med en annan 
beteckning än ”Yrkesbevis”. Termen Grundutbildning kan vara bättre för det anger att man 
fått grunderna och utvecklas utifrån det. Yrkesbevis leder tanken till ”färdigutbildad”, något 
mer statiskt när det egentligen handlar om en första grund att bygga på. Utbildningen 
inleds med samtal och praktisk kartläggning för att klargöra var tyngden i utbildningen ska 
läggas. En stor kvalitetsökning är om utbildningen till stor del är arbetsplatsförlagd under 
individuellt olika lång tid med stöd i Loggbok och korta teoripass. 

Exempel på certifieringar/yrkesinriktningar: 
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Professionell Städservice, Professionell Sanering, Professionell Renhållning 
(Professionell Hemservice – ej SRY) finns/är på gång. Professionell Konferensservice, 
Professionell Kontorsservice – är andra exempel på certifieringskurser som skulle kunna 
tas fram. De olika certifieringsutbildningarna kräver en administration vad gäller utfärdande 
av intyg, utveckling av yrkesprov/tester, kvalitetssäkring, utveckling av validering, stöd till 
utveckling av  utbildning och former för utbildning. Återigen ser vi behovet av ett 
Kompetenscenter som kan vara den instans som samordnar och administrerar detta. 

c, Arbetsledarutbildningar – Arbetande förman 

Kurs/utbildning för personer som utför arbetsledande uppgifter men inte har 
personalansvar – ca 2-3 dagar effektiv  tid. Generella delar: Arbetsledning, 
Gruppsamverkan - Teambuilding, Arbetsmiljö, Konflikthantering, Kvalitetssystem, 
Serviceförsäljning, Arbetsplatsspecifika delar: Företagets affärsidé, Företagets tjänster och 
kunder, Företagets ekonomistyrning, Företagets kvalitetssystem… 

Arbetsledarutbildning är exempel på en typ av  utbildning där privata utbildningsanordnare 
skulle kunna tänkas utveckla ett koncept i linje med det som branschen eventuellt 
gemensamt tar fram och vill ha. Det som kommit fram i samtal med företag är ett behov av 
dels en generell del, dels en för företaget specifik del. Genom smarta samarbeten borde 
privata utbildningsaktörer kunna samverka med de företag – företrädesvis SME – som inte 
själva klarar detta.

d, Arbetsledarutbildningar – med personalansvar 

Kurs/utbildning för ”tjänsteman” där personalansvar ingår. Från ca 3-6 dagar effektiv  tid 
beroende på omfattning. Icke-formella delar som ovan + Serviceekonomi - dvs. ”hands on 
ekonomi” – att räkna på jobb, Organisationskunskap, Juridik, Arbetsrätt, Avtal, 
Kollektivavtal, Personalansvar, Förhandlingsteknik, Entreprenörskap, Rehabfrågor – 
Rehabkedjan, Administration, IT etc. 

Listan kan göras lång. En generell grundutbildning med icke-formella kurser som bas kan 
skissas fram. Till det lägger man olika arbetsplatsspecifika delar. Dessutom finns delar om 
ledarskap, ekonomi och administration inom gymnasiet där enstaka kurser borde kunna 
läsas flexibelt, likväl som det finns mycket på Högskola och Universitet. Här kommer dock 
frågan om formell behörighet in och många ”1:a linjens” chefer saknar det. Att snickra ihop 
en eftergymnasial ledarutbildning (typ  KY-försöket i Katrineholm) kan vara intressant och 
behöver vara flexibelt och behovsanpassat. (Se mer - Serviceledarutbildning - på s 20)

En fråga att diskutera är därför om en generell arbetsledarutbildning på tjänstemannanivå 
ska tas fram av branschen ihop  med olika utbildningsanordnare eller om ett nationellt 
Kompetenscenter endast tillhandahåller bra information och vägledning om hur man kan 
”klä” sina chefer med bra formella och icke-formella utbildningar. Utifrån en tanke om 
karriärvägar och karriärväxling kan det vara intressant med en samsyn när det gäller 
innehållet i en sådan utbildning. 

Dessutom behövs troligtvis ett stort engagemang från branschens håll när det gäller att 
göra denna typ av kurser och utbildningar anpassade efter de behov och förutsättningar 
som finns hos serviceföretagen. 
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e, Handledarutbildning 

En utbildning som omfattar från ca 5 dagar effektiv tid med bl. a följande innehåll: 
Handledarrollen, Samtal/kommunikation, Gruppsamverkan, Presentationsteknik, Lärande, 
Pedagogik, Metodik, Utveckla former för lärande – sälja in utbildning, Planering, 
Arbetsformer, Uppföljning, APL/ LIA, Validering, Kompetensutvecklingsarbete etc.

Utbildningen ska framförallt rusta för att kunna ta ett pedagogiskt ansvar för utbildning av 
kollegor och/eller personal i olika företag relaterat till en specifik yrkesutbildning som ger 
yrkescertifiering, t ex Professionell Städservice. För att gå handledarutbildningen behövs 
alltså en egen yrkesutbildning i samma yrke som man utbildar för. 

Utbildningen är i dag formaliserad för städ – och hemserviceyrkena och kan utvecklas till 
att omfatta även sanering, renhållning samt ev. ”framtidens servicemedarbetare” – dvs. 
om/när vi får fler yrkesroller som t ex Professionell konferensservice, Professionell 
kontorsservice. Återigen blir det tydligt att ett nationellt system, samordnat av ett 
Kompetenscenter, blir viktigt. Utvecklingen av handledarutbildningen kan dessutom 
vitaliseras om fler aktörer finns och formerna för utbildningen utvecklas så att förvärvade 
erfarenheter och behov än mer vägs in i utbildningen.
 
Administrationen av handledarutbildning och system för fortbildning behöver tillförsäkras 
resurser för att behålla och utveckla kvaliteten och inte minst utbudet av fortbildning för 
handledare. Mer om det på s 20f.

f, Yrkesspecifik fortbildning 

Kurser/utbildningar som omfattar ca 1 dag upp till kanske 5 veckor beroende på innehåll 
och nivå. Dessa kurser kan bygga vidare på de olika grundläggande yrkesutbildningar 
som beskrivs ovan, t ex Professionell Städservice. De kan naturligtvis även vara en 
fortbildning för den som inte gått yrkesutbildningen men behöver mer ”kött på benen” i sitt 
yrke. 

Exempel på innehåll: Hygien, produktionshygien, kemianvändning, maskiner, redskap, 
golvvård, logistik, service, etik och bemötande, IT, miljö, höga tryck, kontaminering, rena 
rum, städteknik, miljösamordning, mikrobiologi, kvalitetssystem, BAM-SAM, ekonomi, etc. 

Här är det svårt och onödig att skapa något enhetligt för hela branschen men information 
kan samlas hos Kompetenscentret. En del av ovanstående är kunskapsöverföring vid köp 
av nya produkter etc. Annat kan vara 7,5p - kurser på högskolenivå. Spännvidden när det 
gäller nivå och längd är stor. Bra information till branschen kan vara svaret vilket kan vara 
en uppgift för ett nationellt Kompetenscenter. Däremot är det troligtvis inget som ska 
utvecklas i ett stort paket av fortbildningskurser. Anledning till det är att det redan finns ett 
stort utbud på olika nivåer. 

Delmål 2 

Exempel pŒ nya utbildningar fšreslŒs fšr gymnasial och eftergymnasial nivŒ samt 
Hšgskola/Universitet 
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Detta delmål handlar dels om att plocka in och se synergier med befintliga gymnasiekurser 
och gymnasieprogram. Dels utveckla tanken med utbildning/fortbildning för handledare 
och arbetsledare. 

a, Yrkescertifikat inom Gymnasieskolan/Servicecollege 

Det ses av många som en god idé att införa breddningskurser inom den nya 
Gymnasieskolan och Servicecollege. Det är inte intressant att skapa renodlade städ- eller 
saneringsutbildningar. Ungdomar eller medarbetare i företag föreslås istället att via 
breddningskurs i annat program på Servicecollege kunna gå en yrkeskurs som ger 
certifiering, jämförbart t ex med SRY´s ”yrkesbevis”. Det finns all anledning att undersöka 
det mer och att verka för en sådan utveckling. 

En grundläggande servicemedarbetarutbildning via Servicecollege är önskvärt och där kan 
i viss mån yrkesbreddningar som t ex städteknik, kem, hygien, kvalitetssystem etc. komma 
in i t ex en nationell breddningskurs med stor APL-del (APL – Arbetsplatslärande). Vi 
skapar alltså däremot inget ”städspår” i servicecollege. 

Man skulle kunna tänka sig att ungdomar som läser Servicecollege – med olika 
inriktningar som handel, turism, hotell etc också kan komplettera med en 100p  kurs som 
dessutom ger 2-3 branschcertifikat. Dessa kurser bör till stor del vara arbetsplatsförlagda 
vilket ökar och bättre befäster kompetens, ger rekryteringsmöjligheter och ökar individens 
anställningsbarhet. 

Bakgrunden till resonemanget är att i många praktiska yrken inom servicesektorn ingår 
bland andra arbetsuppgifter att också städa. Jobbar man på restaurang, i en butik, på ett 
hotell etc. så ingår det dessutom ofta att just städa. Ungdomar väljer inte inför gymnasiet 
att gå en 3-årig utbildning för att bli städare men de kanske väljer inriktningen handel eller 
turism och hotell och via praktiska breddningskurser kan de öka sin anställningsbarhet. 

För att utveckla den tanken krävs att branschen tar ett samlat grepp för att möjliggöra ett 
sådant kursutbud. I den nya Gymnasieskolan har utrymmet för sådana kurser minskat 
men om en enad bransch kan visa på nyttan och behovet finns möjligheten till detta. 

b, Lärlingsutbildning inom Gymnasieskolan/Servicecollege

Lärlingsutbildning är ett intressant alternativ där bl a kommunerna i Västernorrland - som 
projektet haft kontakt med - skaffat sig erfarenheter. Här kan yrkesdelen profileras än mer 
så att man vid sidan av yrkescertifikat bygger in mycket mängdträning under handledning 
samt fördjupning i det lärande som annars sker icke-formellt.

Just nu pågår, på uppdrag av Skolverket,  en försöksverksamheten med lärlingsutbildning i 
olika kommuner under perioden 1 juli 2008 - 30 juni 2011. Utbildningen ska till minst 
hälften, eller 1250 gymnasiepoäng, vara företagsförlagd. 

"Med gymnasial lärlingsutbildning avses en utbildning inom gymnasieskolan som

• gör det möjligt för ungdom att förena en anställning som syftar till 
yrkesutbildning med studier av vissa ämnen i gymnasieskolan, eller

• i viss omfattning genomförs på en arbetsplats utan att något 
anställningsförhållande finns".
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"Gymnasial lärlingsutbildning syftar till att ge eleverna en grundläggande yrkesutbildning, 
ökad arbetslivserfarenhet och en möjlighet att under en handledares ledning, på en 
arbetsplats, få fördjupade kunskaper inom yrkesområdet". (Från förordningen om 
försöksverksamhet med gymnasial lär l ingsutbi ldning2007:1349). För den 
arbetsplatsförlagda delen av den gymnasiala lärlingsutbildningen ska det finnas en eller 
flera kursplaner. Skolhuvudmannen beslutar efter samråd med ett lärlingsråd vilken eller 
vilka nationella eller lokala kursplaner som ska tillämpas.

För att jobba med lärlingsutbildning som en väg in i yrket behöver branschen vara 
engagerad och beredd att ta ett stort ansvar. Inte minst krävs det mycket handledarstöd till 
eleven. Försöket med lärlingsutbildningar fortsätter och det är något en eventuell förstudie 
behöver titta extra på under hösten 2009.

c, Flexibelt kursutbud i och bredvid Servicecollege, Yrkeshögskolan och Högskolan 

Det finns behov av tillgång på enstaka kurser på gymnasienivå där medarbetare kan läsa 
med möjlighet till kontinuerliga individuella intag. Arbetsledare ska kunna plocka enstaka 
kurser från Servicecollege som t ex administration, företagsekonomi, ledarskap etc. 
Här finns en stor potential för att utveckla mycket av de fortbildningsutbud som efterfrågas 
av t ex SRY´s diplomerade handledare. Det kan vara inom ramen för Servicecollege och 
utbildningsanordnare kan då vara både gymnasieskolor och utbildningsföretag. 

Det bör självklart vara så att det dessutom finns ett parallellt kursutbud anordnat av privata 
utbildningsföretag vid sidan av Servicecollege. Vi skulle kunna utveckla följande system:

Fig 5: c 1. Utbildning inom Servicecollege  c 2. Samordnat utbud vid sidan av Servicecollege

                                        Privat
                           Offentlig                                           Privat

                                                                                                           Högskola och
                                       Olika                                                         Universitet
                                       nivå

c 1. Servicecollege med gymnasial utbildning inklusive Yrkesvux, eftergymnasial utbildning 
inom ramen av både Yrkeshögskola och Högskola/Universitet samt utbildningar/kurser 
anordnade av utbildningsföretag, dvs. både formella (offentligt anordnade) och icke-
formella (privat anordnade) kurser på olika nivåer. 

c 2. Ett nationellt efterfrågestyrt kursutbud utvecklas vid sidan av Servicecollege med både 
offentliga och privata aktörer. I både fallen kan ett Kompetenscenter initiera och samordna 
utbudet. Kurser för Arbetsledare/Handledare men även för yrkesfördjupning skulle kunna 
ses som en del av erbjudandet. Vi behöver tydliggöra vilka kurser på eftergymnasial nivå 
som är intressant/bör utvecklas för en arbetsledare/handledare – både via utbildningar 
inom Yrkeshögskolan (minsta enhet är 20 veckor) och Högskolan (minsta omfattning är 
7,5p) Här följer en del exempel (kan vara olika utbildningsnivåer med olika typer av 
anordnare): 
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Samtal och kommunikation 
Information 
Presentationsteknik 
Utvecklingspsykologi 
Omvärldskunskap 
Organisationskunskap 
Juridik, arbetsrätt, avtalsrätt, förhandlingsteknik 
Miljökunskap 
Entreprenörskap 
Marknadsföring
Försäljning 
Ekonomi 
Konflikthantering 
Service Management 
Kundvård 
Personalvård 
IT – Excel, PP, Publisher 
Ergonomi och Hälsa 
Administration 
Pedagogik/Metodik 
Projektledning 
Kulturförståelse 
Lärande i arbetslivet – lärande organisationer 
Etik och bemötande 
Arbetslivspedagogik 
Arbets- /organisationspsykologi 
Sociologi - Socialpsykologi 

Exempel/förslag på fem områden för handledaren att välja från, gällande sin fortbildning 
(Omfattar listan av ämnen ovan): 

1. Pedagogik/Metodik 
2. Psykologi/Sociologi 
3. Service/Försäljning 
4. Adm. Ekonomi/Juridik/Personal 
5. Information, IT/Kommunikation 

Förslag – för en av SRY diplomerad handledare gäller följande: 

- Fortbildning minst vart 3:e år omfattande minst två dagars studier – effektiv tid 
- Individuell utvecklingsplan upprättas 
- Stort utbud/stor valfrihet av fortbildning 
- Särskilda ämnesområden – ”teknisk” yrkeskunskap ingår inte
- Olika nivåer och former för fortbildning
- Fortbildning ska kunna kombineras med arbete
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d, Serviceledarutbildning 

Det finns idag Service Management utbildningar på Högskola. Lunds Universitet med 
Campus Helsingborg har utvecklat detta långt. Branschen skulle kunna samverka med och 
påverka Högskola och Universitet – via sitt ev. framtida Kompetenscenter – så att en bra 
anpassad och tillgänglig utbildning finns för blivande/nuvarande chefer inom service 
facility. Branschen kan också verka för en eftergymnasial – t ex ”KY” – arbetsledar/
chefsutbildning. Vi vet dock att idag saknar många arbetsledare inom branschen den 
formella behörigheten för högre studier. Av den anledningen bör det vara angeläget att 
verka för att behörighetskomplettering kan ske så smidigt som möjligt.

Ett för branschen intressant uppslag är de utbildningar som bedrivs i Västra Götalands 
Högskolor, det s.k. ”Bättrekonceptet”. Deras utbildningar kan kombineras med 
heltidsarbete. Utbildningarna sker på distans till stor del. Uppgifterna i kurserna utgår från 
den studerandes arbetsplats och de frågor som är aktuella där. Det är alltså riktiga 
frågeställningar som bidrar till de studerandes utveckling i sitt arbete. Föreläsningarna sker 
via internet.

Man läser 7,5 högskolepoäng på kvartsfart (förr 5 p). Utbildningarna är t ex för de som 
leder produktion av tjänster och vill utveckla det eller mer mjuka värden som hälsa, 
ledarskap etc. Utbildningskonceptet är lämpligt både för arbetsledare, handledare och 
chefer. 

Det som dock är mest intressant är att om man saknar behörighet för högskolestudier 
räknas den reella kompetens man har. Här avses den samlade kompetens man har med 
sig så som erfarenheter från arbetslivet, utländsk utbildning, annan kursverksamhet etc. 
Skulle man även sakna detta kan undantag göras om man bedömer att deltagarna kan 
tillgodogöra sig utbildningen.

Delmål 3 

Exempel pŒ karriŠrvŠgar synligšrs i syfte att visa pŒ vad som kan Þnnas pŒ ett 
branschšvergripande plan sŒ att mŠnniskor kan gŒ vidare inom yrket 

Det kan vara så att det behövs utvecklas en slags yrkesnomenklatur där olika yrken eller 
arbetsområden beskrivs? Samtidigt kan det vara att låsa fast ett område som i själva 
verket utvecklas snabbt? Det är inte självklart hur man ska göra. Att beskriva några 
yrkesområden mer generellt kan dock vara vettigt, liksom att göra en ”orienteringskarta” 
som beskriver olika typer av karriär. 

Det finns ett slags mönster av karriärsteg och olika områden av arbeten och uppgifter. 
Samtidigt skiljer sig olika ”yrkestitlar” så att t ex arbetsledare i ena fallet betyder arbetande 
förman och i andra fallet en person med personalansvar. Här är ett förslag med exempel 
på ”yrkesområden” och karriärsteg: 

1. Servicemedarbetare; t ex städare, receptionist, konferensvärd, sanerare. 
2. Förman/Gruppledare för 4-6 personer 
3. Arbetsledare för större arbetsgrupp men inte personalansvar 
4. ”Expert” på ett särskilt område – t ex golvvårdsexpert, tjänstesäljare etc. 
5. Tjänsteman. T ex arbetsledare för en större grupp med arbetsgivaransvar och
    ekonomiansvar etc. 
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6. Tjänsteman utan personalansvar, t ex administratör, inköp, försäljning etc. 
7. Chef, Affärsutvecklare, HR-ansvarig etc. 
8. Expert, yrkesutvecklare 
9. Handledare/Utbildare - Utbildningsledare 

Ex. Utbildning o yrke - Fig 5:      

                                     
                                  3. Säljutbildning (Säljer extra tjänster vid sidan av städningen)               
             
     1. Städutbildning                                      6. Ledarutbildning 
         (Städare)                                                    (Administration, arbetsledning...)
                                                        
                                                    4. Kemi                                                             8. ...
                                                        (Expert)                          7. Pedagogik 
                   2. Gruppledarutbildning                                       (Diplomerad
                   (Städande förman)                                                  handledare)
                                                                       5. Ekonomi 
                                                                       (Inköpsansv. 
                                                                       för kem etc.)

Karriärutveckling

Delmål 4 

Exempel pŒ fšr branschen hŒllbara, generella och formella utbildningsvŠgar lyfts fram 

Hållbarheten består i stora, över tid fungerande, rikstäckande utbildningar med bra 
tillgänglighet som sker i samverkan. De bör vara anpassade efter både branschens och 
individens behov samt flexibla i tid, rum och längd/ uppläggning. Det generella består i att 
det finns en samsyn i branschen när det gäller utbildningsinnehåll relaterat till 
yrkesbenämningar/ arbetsuppgifter. En del formella utbildningsmöjligheter bör också vävas 
in. 

Det här delmålet behöver mer tid för att uppfyllas eftersom det konkret handlar om att 
identifiera möjliga utbildningsaktörer samt klargöra att det uttalade behovet också är ett 
reellt behov och en konkret efterfrågan från branschföretagen. Vi kan se att det finns 
intresse från branschföretagen likväl som från representanter för Servicecollege i några 
ol ika kommuner. Intresse finns också från Universi tet och från privata 
utbildningsanordnare. Här krävs dock mer insatser för att se att vi har utbildningsvägar och 
korta flexibla kurser som svarar mot ett behov. 

Samtidigt ska sägas att det inte är alldeles givet att efterfrågan på just formella 
utbildningsvägar är så stor. Samtal med branschföreträdare ger också bilden att det inte 
främst är det formella utbildningssystemet som är intressant utan innehållet. Det ses 
som viktigt att det finns bra kompetensutveckling efter de behov som finns eller uppstår. 
Det tillhandahålls nödvändigtvis inte genom det offentliga utbildningssystemet. 

Servicecollege, Universitet och Högskola samt stora privata utbildningsaktörer skulle 
kunna utgöra ett system för hållbara, generella utbildningar i hela landet men processen 
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dit är lång. Dessutom innebär det i många fall egentligen ”bara” att befintliga utbildningar 
mäklas in samtidigt som branschen tydligt kan se utbudet. Vid sidan av det, måste 
branschen självklart ha ett fungerande system för hållbara, generella utbildningar i hela 
landet men processen dit är lång. 

Branschen behöver dessutom självklart ha ett fungerande system för att påverka/fråga 
efter den typ  av utbildningar som är intressant samt hur de kan ges. För detta krävs en 
någorlunda resursstark organisation som t ex ett nationellt Kompetenscenter. Till sist 
handlar det dessutom om vilken efterfrågan det i realiteten kommer att bli på utbildning i 
en bransch som i stor utsträckning saknar utbildningstraditioner. Just dessa frågor är av 
yttersta vikt att branschen tittar på i en förstudie. 

Delmål 5 

Exempel pŒ kvalitet och certiÞering av utbildningar tas fram 
 
Delmål 5 har endast besvarats indirekt genom att samtal med branschföretag och 
utbildningsanordnare visar att kvaliteten handlar om bemötande, dvs den service kunden 
upplever. Utbildningar etc. kan utvecklas och mäklas in men ytterst handlar det om att 
rekrytera rätt personer till branschen. 

De exempel på olika yrkescertifikat, under delmål 1 a och b  visar ändå något av det som 
framkommit av vad branschen är intresserad av. Genom att dessa yrkesintroduktioner och 
grundläggande yrkesutbildningar generaliseras – och skulle kunna ske både inom ramen 
för servicecollege likväl som via utbildningsföretag eller i företagens interna utbildningar – 
har vi ett tänkbart system som kan borga för en viss standard på utbildningar. 

Det kommer dock återigen an på företagen om det är viktigt med dessa utbildningar eller 
inte, om de kommer att efterfrågas eller inte. Ifall intresset är svagt så är det inte intressant 
oavsett kvalitet. Återigen krävs en förstudie för att se hur branschen kan skapa 
utbildningar med kvalitet. Till detta kommer att branschen behöver en instans som följer 
upp kvalitet och är betrodd att certifiera.

Frågor att besvara i en eventuell förstudie                       ?
Är branschföretagen intresserade av och kommer de att utnyttja de utbildningar 
som kan utvecklas?                                                                  

Den här frågeställningen måste vi ha ett positivt svar på för att det ska vara intressant att 
skissa på en gemensam infrastruktur. Det räcker inte med att man säger sig vara 
intresserade utan vi ska bli övertygade om att det vi utvecklar tillsammans är något som 
svarar mot ett behov. Det ska också bli tydligt att företagen är intresserade av att 
samverka när det gäller att ta fram innehåll och former för utbildning/fortbildning som är av 
intresse för hela branschen. 

Kanske det behöver skapas ett frågeformulär med tydliga utmaningar så man tvingas 
tänka till och ta ställning. Exempel på frågor kan vara: 

Ser du utbildning som en investering? Om ÓjaÓ; beskriv relationen input/ output, dvs nŠr Šr 
det intressant att investera och vad fšrvŠntar du fšr resultat till vilken kostnad? €r 
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fortbildning viktigt fšr alla grupper av anstŠllda? Vad kan/bšr ni sjŠlva klara av nŠr det 
gŠller utbildning/fortbildning? Vad behšver ni mŠkla in? Beskriv, fšr er, intressanta former 
fšr utbildning/fortbildning. Distans, ßexibelt i tid, rum och lŠngd, individualisering, 
arbetsplatsfšrlagt etc. (Utbildning och fortbildning Šr inte bara traditionell klassrumssittning 
dŠr en grupp deltagare Šr borta frŒn arbetet pŒ kurs, ett visst antal dagar och lika lŠnge.) 

Ska ett nationellt  Kompetenscenter finnas, vilka uppgifter och mandat ska det ha 
samt hur ska det finansieras?
 
Det finns mycket som talar för att vi ska ha ett nationellt Kompetenscenter. Det finns 
argument som att det är bra med en generell, branschövergripande standard/nivå vad 
gäller yrkesutbildning och introduktionsutbildning eftersom det främjar kvalitet och därmed 
kan lyfta statusen. Detta behöver då samordnas centralt. Andra argument är t ex att 
branschen behöver en samordnad bevakning av utbildningsfrågor dels för att vara i 
framkant och klara de kompetensutmaningar som ständigt uppkommer, dels för att kunna 
påverka de utbildningsstrukturer och utbud som finns. 

För att klara den här frågan behöver vi ta fram den fördel ett nationellt Kompetenscenter 
har både för det enskilda företaget och för branschen! Vi behöver formulera argumenten. 
Vi behöver dessutom diskutera de föreslagna ansvarsområden (se s 9) ett sådant 
Kompetenscenter i så fall ska ha samt diskutera syfte och behov. 

Frågan är också vilket mandat ett Kompetenscenter kan tänkas ha. SRY är 
uppdragsgivare och varje företag är ju suveränt att förhålla sig hur man vill gentemot ett 
eventuellt Kompetenscenter. Det primära borde vara att ett Kompetenscenter förväntas 
serva branschföretagen med de utbildningsfrågor branschen anser viktigt. Detta kan ske i 
dialog med ett Kompetenscenter som har en överblick med ett nationellt perspektiv. 

En diskussion om lämpliga former för finansiering av ett Kompetenscenter behöver föras. 
Troligtvis är det smart med en stor del av finansieringen via medlemsavgifter. Dessutom 
bör Kompetenscenter kunna genomföra vissa utbildningar och seminarier som i sig 
genererar intäkter. Tanken är dock inte att ett Kompetenscenter är en utbildningsaktör utan 
snarare länken mellan bransch och utbildningsanordnare. Det gäller således att finansiera 
en instans som bevakar och utvecklar branschens kompetensfrågor åt branschen för 
branschens bästa. 

Ett Kompetenscenter behöver personer som har stor kännedom om både 
utbildningssystemen och branschen samt ha stor vana av att initiera, skräddarsy lösningar 
och sälja/mäkla in koncept. Dessutom behövs stor kunskap i pedagogik, nya former för 
lärande, utbildningsfrågor, kompetens- och behovsanalyser samt förmåga att analysera 
och reflektera över utbildningstrender och effekter av  vägval. Kompetenscentret behöver 
delta i privata och offentliga utbildningsnätverk, verka för förankringsarbete i utbildnings- 
och arbetsmarknadsdepartement såväl som dess myndigheter. Man bör vara med i 
branschens nätverk som rör kvalitet och utvecklingsfrågor vad gäller kompetensfrågor. 

På vilket  sätt är olika utbildningsaktörer intresserade av att samverka med 
branschen? 

Den här frågan behöver också säkerställas under den närmaste framtiden, dvs både vad 
gäller vilka som kan samverka med branschen för utveckling av utbildningar och som kan 
medverka till hållbarhet, nationell täckning och kontinuitet. 
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Hur man vill samverka är viktigt därför att det krävs allt mer av nya kreativa lösningar. Det 
handlar om tid, plats, form, anpassning av innehåll etc. Många företag klarar inte att låta 
en grupp städare vara ifrån arbetet för genomgång av utbildning. Att flexibelt kombinera 
utbildning med arbete och att anpassa det till individuella, likväl som arbetsplatsens 
specifika förutsättningar, är viktigt. 

Oavsett privata eller offentl iga utbildningsanordnare är flexibil i teten och 
behovsanpassningen avgörande för framtiden. De offentliga aktörerna, så som 
kommunens gymnasieutbildningar med college som samverkansform är mycket 
intressant. Troligtvis behöver vi få bekräftat att vi kan se fram emot att college finns som 
grund för branschens utbildningssystem och att vi har en nationell täckning. Dessutom 
behöver vi se en vilja till att svara mot de behov av flexibilitet som krävs och att det finna 
privata utbildningsaktörer som vill finnas med i collegebygget. Kan en sådan utveckling 
skönjas i vår utökade förstudie så finns goda chanser börja utveckla en infrastruktur för 
lärande i branschen. 

Kommer enskilda företag vara intresserade av att ingå i lokala eller regionala 
styrgrupper för Servicecollege samt medverka i att utbilda elever i arbetslivet 
(APL)? 

Utan ett positivt svar på den här frågan faller hela idén med Servicecollege. Visserligen 
finns då andra möjligheter, dvs att man har en hemsida som informerar om 
utbildningsutbudet, alternativt ett Kompetenscenter som verkar för att analysera och 
påverka men som inte har ett nationellt system att samverka med. Själva poängen med 
college är ju samverkan mellan bransch och skola för att öka kvaliteten i utbildningarna, 
vilket då faller. 

Det är alldeles uppenbart att om Servicecollege som idé är vad branschen bör verka för, 
så krävs det ett engagemang från enskilda företag. Ska vi driva den frågan vidare i en 
förstudie så behöver vi säkerställa ett tillräckligt stort antal serviceföretag som är beredda 
att anslå tid och engagemang att på sikt dels sitta med i styrgrupper, dels utbilda 
handledare som tar emot elever. Finns inte företag som tar emot elever och har utbildade 
handledare som samverkar med skolan i det arbetsplatsförlagda lärandet (APL) så faller 
tanken, inte minst när det gäller Lärlingsutbildning. 

I den nya Gymnasieskolan, vad gäller yrkesutbildningarna, föreslås dessutom 
utbildningar att stängas om det inte finna medverkande arbetsplatser med utbildade 
handledare. Om inte enskilda företag är beredda till ovanstående engagemang får 
branschen hitta andra vägar att gå. Det skulle i så fall troligtvis handla om 
sammanställningar av kursutbud. 

När det gäller att medverka i att utbilda elever och kursdeltagare ute i arbetslivet, handlar 
det inte om att ha utbildningsansvaret utan att samverka med en utbildningsaktör för att de 
kursmål som ska nås, bearbetas och lärs. Däremot får företaget mer ansvar att ta i 
samband med Lärlingsutbildningar om/då det blir aktuellt. Då handlar det om att en elev 
tillbringar mer än hälften av sin skoltid ute på en arbetsplats. 

Det är svårt att förvissa sig om att företagen verkligen vill ta på sig det ansvar det innebär 
men för att vara framgångsrika behöver vi nå dit. En stor utmaning kan vara att visa på de 
fördelar det innebär ur rekryteringssynpunkt. Serviceföretagen får möjlighet till föryngring 
och att skola in elever under en lång tid vilket kan vara kostnadseffektivt eftersom man inte 
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har lönekostnaderna för en person som samtidigt ganska snabbt är med och gör ett 
arbete. Då har man en extra arbetskraft gratis som samtidigt får lära sig delar i ett yrke. 
Det blir ett vinna/vinna koncept. Det kan ställas gentemot att rekrytera någon utan 
branschvana och samtidigt ha lönekostnaden för den personen. 

Förstudien behöver ge tydliga besked om branschföretagens engagemang. Utan 
engagemanget därifrån faller både tanken om samverkan med Servicecollege och att 
överhuvudtaget skapa en nationell infrastruktur för kompetensutveckling. 

Vi behöver ställa frågor som; €r servicefšretagen beredda att avsŠtta tid fšr mšten och 
utvecklingsseminarier kring kompetensfrŒgor? €r man beredda att avsŠtta resurser fšr att 
utbilda och tillhandahŒlla handledare som tar sig an elever pŒ arbetsplatsen? Finns 
personer i fšretagen som kan och vill vara med och utveckla servicecollege? Kommer det  
att gšras en lŒngsiktig satsning dŠr man samtidigt samverkar med konkurrenter om 
utbildningsfrŒgor etc? 

Hur ser branschen på relation och behov vad gäller offentlig och privat utbildning? 

Frågan om behovet av formella utbildningar behöver besvaras. Flera röster säger att det 
är innehållet och behovet av en specifik utbildning som är det viktiga, inte om det är en 
formell utbildning, anordnad av det offentliga utbildningsväsendet. Samtidigt uttrycks det 
ett behov av att kunna ta del av högre formell utbildning. 

Chefer och arbetsledare inom flera av service facility yrkena har gjort en lång karriär från 
grunden men saknar formella meriter och behörigheter. Det är vanligt att det tar stopp 
utbildningsmässigt för branschens ledare där människor i andra branscher med 
motsvarande ledarställning har mycket mer av formella akademiska poäng och där det 
krävs för det ansvar man förväntas ta. Det ses därför som angeläget av många att 
trösklarna mellan det formella och det icke-formella tas bort. 

Utbildning anordnad av  privata aktörer har en mycket viktig roll att spela samtidigt som 
branschen har mycket att vinna med en tydligare och enklare koppling även till det 
offentliga formella utbildningssystemet oavsett nivå. Den här frågan behöver självklart 
diskuteras mycket mer för att branschen ska veta hur inriktningen ska vara. 

Hur intressanta är frågorna egentligen, för de stora företagen med egna 
utbildningsstrategier, eller för de små som saknar tid och resurser? 

Det är uppenbart så att de riktigt stora företagen har egna system för utbildning av sin 
personal. För att ha framgång med tankarna om en gemensam nationell 
utbildningsstruktur, krävs att dessa företag ser vinster med det. Samtidigt blir det viktigt att 
hitta ett sätt att samverka där dessa företags utbildnings- och HR-ansvariga ser hur det 
kan komplettera och berika den egna organisationens verksamhet. 

De små företagen kan ha bekymmer att avsätta tid och engagemang samtidigt som de 
upplever sig redan ha den kompetens som behövs för att utföra t ex de städuppdrag de 
har. Vi kommer att möta mycket av  den synen på frågan eftersom många arbetsuppgifter 
anses vara enkla med kort inskolningstid. Samtidigt är det en sanning med modifikation 
eftersom servicetjänsten är något riktigt komplext. Det är en speciell kompetens som 
används och förädlas i mötet med kunden där många anser att man föds med 
”egenskapen”. 
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Att initiera och bygga upp en infrastruktur för hela städ-, sanerings och 
renhållningsbranschen är en stor fråga. Går det att förverkliga och är det klokt? Utan 
medlemsföretagens intresse låter det sig inte göras och är poänglöst. En förstudie behöver 
analysera vad poängen är för de stora företagen och för de små- och medelstora (SME) 
samt för branschen som sådan. Det handlar om vad man som företag har att tjäna på det. 
Vi behöver kunna ta fram starka argument för att lyckas. Branschföretagen behöver få 
tänka igenom frågan - ”what´s in it for me?” En förstudie bör formulera centrala frågor som 
medlemsföretagen kan använda för att analysera sitt eget intresse och engagemang. 

Slutligen 

Ovanstående frågor behöver ställas till både utbildningsanordnare och serviceföretag. Fler 
utmaningar finns självklart. En eventuell förstudie 09 - 10 bör kunna ge svar på dessa och 
många fler frågor. Om det snart visar sig att det verkligen finns ett stort engagemang och 
en beredskap att samverka och utveckla en infrastruktur för kompetensfrågor, behöver vi 
göra en ansökan om ett genomförandeprojekt. Med hjälp av ESF-medel skulle man från 
våren 2010 och under två-tre år kunna ägna sig åt att metodiskt implementera en sådan 
struktur. 

Strukturfondsansökan - en summering

En projektansökan är gjord ur EG:s strukturfonder - Tillväxtverkets Regionala  
Strukturfondsprogram - Stockholms län. Syftet med strukturfondspengarna är stärkt 
konkurrenskraft och sysselsättning 2007-2013. I ansökan finns dessutom Mellersta 
Norrlandsregionen med - Västernorrlands län.

Eftersom flera stora serviceföretag inklusive branschorganisationen har sitt säte i 
Stockholm har ansökan gjorts där. Anledningen till att Västernorrland finns med är att där 
finns Servicecollege utvecklat och de gör försök med Lärlingsutbildning.

SRY-nämnden ansvarar för projektets genomförande. Till sig knyter SRY en 
regionsövergripande referensgrupp  med representanter från SRY-nämnden, 
Servicecollege/kommun, Yrkeshögskolan, medverkande branschföretag, medlemsfacken 
samt privata utbildningsanordnare. Projektet leds av en projektledare som har sitt direkta 
stöd och ledning i SRY-nämnden. I vardera region bildas en lokal grupp  som 
sammankallas av projektledaren.

Målgrupper är Serviceföretagen - ofta små och medelstora (SME) företag - med sina 
medarbetare samt Branschen som sådan med de parter som representeras i SRY. 

SRY vill synligöra medarbetarens kompetens och se hur en gemensam utbildningsstruktur 
kan se ut. Ett system för utbildning av morgondagens medarbetare saknas. Tydliga 
branschgemensamma kompetensbeskrivningar finns inte. Detta behöver utvecklas. Idag 
omfattas väldigt få av kompetensutveckling inom branschen. Förslitningsskador, stress 
och mycket sjukskrivningar är vanligt. För många är arbetet ett genomgångsyrke vilket 
skapar oro och höga inskolningskostnader. SRY vill skapa en hållbar och långsiktig 
in f rast ruktur för u tb i ldn ing, både på grundnivå och förd jupnings- och 
påbyggnadsutbildning. SRY vill också  tydliggöra karriärvägar inom yrkesområdet "Service 
Facility". 
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Vidare vill SRY genom en förstudie titta på hur en infrastruktur för kompetensutveckling 
och karriärvägar kan byggas upp. Avsikten är att verka för en gemensam 
utbildningsstruktur för människor med liknande arbetsuppgifter oavsett om det är inom 
offentlig eller privat sektor. Samverkan mellan olika regioner i syfte att verka för en 
nationell infrastruktur för kompetensutveckling och karriärvägar är också centralt. 
Förstudien kan beskriva hur ett nationellt Kompetenscenter långsiktigt kan verka för 
branschen. Lösningar där näringsliv/SME´s  samverkar med olika kommuners 
Servicecollege och Yrkeshögskolan för formell tyngd och förankring för branschens 
medarbetare, kan möjliggöras. Det ökar servicemedarbetarens anställningsbarhet.

Förstudien ska konkretisera vilka aktörer, så som kommuner, olika typer av privata och 
offentliga utbildningsanordnare och branschföretag tillsammans med SRY`s parter, som är 
beredda att bygga en nationell hållbar infrastruktur för kompetensutveckling. Det handlar 
om att definiera och komma överens med de parter som konkret vill vara med och utveckla 
en infrastruktur.  

Förstudien vill tydliggöra - "rita en kompetenskarta" - över det yrkesområde med 
kompetenser vi avser eftersom det idag saknas en tydlig systematik. Därmed 
konkretiseras vad en service facility/servicemedarbetare är. I förstudien ingår också att 
bygga vidare på den infrastrukturmodell som nu finns. I förstudien ingår att definiera 
konstruktionen av ett nationellt Kompetenscenter där också den internationella 
yrkestransparensen beaktas. Fri rörlighet av tjänster inom EU tillhör detta vilket innebär 
kontakter med EFCI (European Federation of Cleaning Industries).

Ett förslag till konkret nationell infrastruktur utarbetas med utgångspunkt i den modell som 
skissas fram. Förstudien ska visa hur en nationell infrastruktur med tydliga karriärvägar 
kan se ut och hur den är förankrad i branschen samt långsiktigt hållbar. Branschen saknar 
en tydlig kompetensutvecklingsstrategi och branschen lider av att många upplever sitt yrke 
som ett lågstatusyrke. Många ser arbetet som ett genomgångsyrke. Stora 
kompetensområden är osynliga eftersom kompetenser utvecklats informellt i arbetet.

De utbildare, arbetsledare och handledare som finns inom branschen behöver också få en 
tydligare och hållbar infrastruktur för sin kompetensutveckling. Projektet syftar även att 
visa på hur det kan tillgodoses. Förstudien syftar dessutom till att tydliggöra möjliga 
karriärvägar inom branschen både för att öka medarbetarnas möjligheter att göra olika 
typer av  karriärer inom sina företag och arbetsplatser och för att underlätta 
karriärutveckling genom byte av arbetsgivare. Med av branschen framtagna och 
förankrade karriärvägar kan detta bli möjligt. Projektet/förstudien behöver ge förslag på hur 
det kan se ut.

Samtidigt ska förstudien självklart ge svar på om och hur branschen vill samverka för detta 
syfte.

Bengt Storbacka
Lindesberg, Juni 2009
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Bilaga 1 - Anteckningar från Seminarium 21 april

Minnesanteckningar

Representerade vid seminariet var - SRY, Almega, Lernia, Kommunal, Svensk Handel, 
Fastighetsanställdas förbund, ISS,  Rekryteringsprogrammet - Stockholms stad, Sesab, 
Utbildningsdepartementet, Lunds Universitet,  Servicecollege i Härnösand, Göteborg och 
Umeå. Dessutom var bl a Sodexo, Coor mfl. företag inbjudna men kunde ej delta. 

Det Þnns ett behov av att ška fokus pŒ utbildning fšr tjŠnstesektorn. Erfarenheter Þnns frŒn 
uppbyggnad av Servicecollege. FrŒgan Šr om man kan trŠna nŒgon att tŠnka sjŠlv, att ta 
initiativ. I sŒ fall kan man utbilda fšr servicekompetens. Man fŒr dock skilja mellan 
kompetens och egenskap. Man har nŒgot av serviceegenskaperna med sig frŒn bšrjan.

NŠr man bšrjar gymnasiet ska man kunna se karriŠr- och utbildningsvŠgar efter 
gymnasiet. Det gŠller att gšra en analys av regionernas kompetensutvecklingsbehov och 
de yrken som vŠxer fram. Det Šr viktigt att ta fram och bygga pŒ de som Šr beredda att 
samverka lokalt och regionalt fšr att det ska lyckas.

Vi mŒste ha en ßexibilitet mellan gymnasieprogrammen sŒ ungdomar kan vŠlja andra 
inriktningar. Det Šr viktigt med tydliga yrkesinriktningar. Man ska komma ihŒg att det Šr dyrt 
med grundlŠggande yrkesutbildning om man t ex plockar ut personal ur produktionen. Vi 
behšver framfšrallt dŠrfšr utbilda dugliga generalister som sedan kan utvecklas i 
branschen nŠr de Šr i arbete. Vi ska ha facility service utbildning - inte ÓkassacollegeÓ, dvs 
inte utbilda folk fšr att sitta i kassan pŒ ICA eller stŠda. Vi ska ha serviceutbildning som 
sedan byggs pŒ i arbetet.

Det Šr viktigt att fundera šver hur man kan fŒ med fšretagen i de lokala styrgrupperna om 
vi satsar pŒ college. Hur jobbar vi med det? De som ska utbildas i Servicecollege ska vara 
utvecklingsbara. Det Šr lŠttare att utbilda en positiv mŠnniska i det praktiska Šn att utbilda 
en praktiker i social kompetens.

Hur kan vi dŒ se stŠdutbildning i ett framtida college? Det gŠller att ha samarbetsavtal 
mellan kommun och bransch, fŒ en samsyn mellan pedagogerna och satsa pŒ att man 
inom ramen fšr ett yrkesprogram ocksŒ fŒr ett yrkescertiÞkat med sig. 

Vad behšver man utbilda i - ta reda pŒ det sŒ kan utbildningsanordnarna sy ihop ett 
program och dessutom vidareutbilda de som Šr i jobbet redan. Vilka Šr 
specialinriktningarna inom SRY som vi vill ha utbildat inom? Fšljande behšver besvaras: 
Vad Šr behovet, vem ska leverera det och nŠr ska det vara?

Vi Œterkommer till att det ideala Šr att utbilda generalister. Sedan lŠr man sig yrket. FrŒgan 
Šr vad arbetslivet vill och kan erbjuda fšr att forma servicemedarbetarna. 

Lunds universitet jobbar med uppdragsutbildning, fortbildning, ßexibla intag etc via distans 
och man jobbar med partnerfšretag, dvs man har ett slags fšretagsrŒd som man har som 
referensgrupp nŠr utbildning planeras. Man har dessutom Service Managemant som ett 
Šmne inom akademin och de fšrsta forskarna inom Šmnet som anlŠgger ett 
ßervetenskapligt perspektiv - ekonomi, sociologi och kultur.
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NŠr det gŠller utbildning fšr vuxna yrkesverksamma sŒ behšvs det men vŠldigt mŒnga 
saknar formell utbildningsbakgrund. Hur hšjer vi branschen? Hur underlŠttar vi fšr formella 
meriter? Det gŠller att gšra fšretagsanpassade program. Det gŠller fšr servicefšretagen att 
bli bŠttre pŒ det de redan gšr.

Branschens behov Þnns - kan vi šverbrygga gapet mellan behoven och 
utbildningsutbudet? Ja - Men deÞniera utbildningsbehovet!

- Vad behšver t ex vŒra stŠdare?
- Vad behšver deras chefer?
- Var fŒr vi det?

Nya Yrkeshšgskolan - alla (KY) eftergymnasiala icke-akademiska yrkesutbildningar utgŒr 
frŒn arbetsmarknadens behov. Minst 25% av utbildningen Šr arbetsplatsfšrlagd. De ger 
jobb till 90%, Šr avgiftsfria och det Šr branscherna ihop med utbildningsanordnare som 
riggar utbildningarna som ska vara minst 6 mŒnader.

Branschen uppmanas ocksŒ att titta pŒ nya Yrkesvux. Nytt Šr bl a Yrkessvenska som kan 
kopplas till yrkesutbildningar. Det Šr kommunerna via komvux som sšker de pengarna. 

Nya myndigheten Yrkeshšgskolan kan hjŠlpa till att ta reda pŒ behov och de som vill 
studera Šr inte utestŠngda om de saknar formell behšrighet fšr det Þnns ett friutrymme fšr 
den gruppen. I den nya myndigheten ska man dessutom bevaka frŒgan om validering.

Mštet sŒg stor anledning till att jobba vidare med frŒgan om en nationell infrastruktur fšr 
branschens kompetensfrŒgor.

Vid pennan 

Bengt Storbacka
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SRY Projekt 2009

Nationell infrastruktur för 
kompetensutveckling

- en lägesrapport 

1måndag, 2009 juni 15

Projektets syfte, mål och målgrupp
Projekttid 1/1 – 30/6 2009

!Syfte - planera för en nationell infrastruktur för 
kompetensförsörjning och fortbildning i 
branschen

!Mål - Modell för en hållbar infrastruktur för 
livslångt lärande och karriärvägar för 
morgondagens servicemedarbetare

! Målgrupp - servicemedarbetare och

    handledare inom SRY - ”Service Facility”

2måndag, 2009 juni 15
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Delmål

1  Befintliga utbildningar lyfts fram som exempel på 
sådant som kan generaliseras och formaliseras för 
hela branschen

2  Exempel på nya utbildningar föreslås för gymnasial 
och eftergymnasial nivå samt högskola/universitet

3    Exempel på karriärvägar synliggörs i syfte att visa på 
vad som kan finnas på ett branschövergripande plan 
så att människor kan gå vidare inom yrket

3måndag, 2009 juni 15

Delmål forts.

4  Exempel på för branschen  hållbara, generella 
och formella utbildningsvägar lyfts fram

5   Exempel på kvalitet och certifiering av 
utbildningar tas fram

6   Ansöka om medel för en förstudie om en 
infrastruktur för kompetensutveckling

4måndag, 2009 juni 15
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Aktiviteter

!Intervjuer/besök

!Avstämning

!Möten/seminarium

!Kunskapsinhämtning

!Analys/Dokumentation

!Modellbygge

!Ansökan om Förstudie

!Redovisning

5måndag, 2009 juni 15

Mål – Infrastrukturmodell

Utbildnings-
anordnare

Servicecollege

Service-
företag

Kompetens-
center

SRY
Servicecollege
Nationell
Certifiering

Service-
företag

Service-
företag

Service-
företag

Privat
utb

Offentlig
utb

Kommun

6måndag, 2009 juni 15
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Kompetenscenter i Modellen

!Ansvara för utveckling av branschens 
kompetensfrågor

!Ansvara för utveckling av en nationell 
utbildningsstruktur

!Ansvara för analys av 
kompetensutvecklingsbehov

!Ansvara för tydliggörande av branschens karriär- 
och utbildningsvägar

7måndag, 2009 juni 15

Kompetenscenter…

!Ansvara för att initiera och mäkla/koppla in 
utbildning i systemet

!Ansvara för samverkan med och emellan 
Bransch, Servicecollege, Yrkeshögskola och 
Universitet

!Ansvara för validerings- och 
yrkeskompetensfrågor

!Ansvara för administration kring 
fortbildningsdagar/seminarier, vissa utbildningar, 
yrkescertifikat, validering mm

8måndag, 2009 juni 15
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Servicecollege i Modellen – ”paraply” 

för olika utbildningsaktörer

   

Till

Utbildning;

1 Via jobbet

2 Via Service-

   College,

   lärling som

   ungdom

3 Via validering

   Arb.markn.utb/

   komvux

               Olika yrkesinriktningar på gymnasial nivå - ungdomsskolan

                Komvux/Lärcentra – Fristående/privata utb.anordnare

                   Arbetsmarknadsutbildningar, Uppdragsutbildningar Företagsutbildningar

                             (Gymnasial påbyggnadsutbildning – PU)

                                            Yrkeshögskola (inkl ”KY”)

Högskola,  Universitet

I

n

t

e

r

n

u

t

b

i

l

d

n

i

n

g

9måndag, 2009 juni 15

Resultat delmål 1 - Lyft fram och 

generalisera befintliga utbildningar

!Introduktionskurser – yrkesinriktning

!Introduktionskurser – generell serviceinriktning

!Certifierade yrkesutbildningar

!Arbetsledarutbildning – ”arbetande förman”

!Arbetsledarutbildning – personalansvar

!Handledarutbildning

!Yrkesspecifik fortbildning – fördjupning

10måndag, 2009 juni 15
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Resultat delmål 2 – utb. förslag på gy-

och eftergymnasial nivå

!Yrkescertifikat inom Servicecollege på gy-nivå

!Flexibelt kursutbud inom Servicecollege så som 
grundutbildning och fortbildningsmoduler

!Flexibelt kursutbud utanför Servicecollege

    - Privata utbildningar, olika nivå och längd

    - Offentliga utbildningar, olika nivå och längd

11måndag, 2009 juni 15

Resultat delmål 2 – ex ”breddning”

!Programmet för Handel och Administrativ

 service: Handel, Administrativ service

!Programmet för Hotell och Turism:  Hotell, 
Konferens, event och värdskap, Resor

 och turism

!Programmet för Restaurang och Livsmedel: 
Restaurang- och måltidsservice, Bageri och konditori, Kött 
och charkuteri, Delikatess, färskvaror och catering

12måndag, 2009 juni 15
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Resultat delmål 2 forts…HL

1. Pedagogik/Metodik 

2. Psykologi/Sociologi 

3. Service/Försäljning 

4. Adm. Ekonomi/ Juridik/Personal 

5. Information, IT/ Kommunikation

13måndag, 2009 juni 15

Resultat delmål 2 forts…HL

   Idé – för SRY diplomerad handledare:

! Fortbildning minst vart 3:e år omfattande minst 
två dagars studier – effektiv tid

! Individuell utvecklingsplan upprättas

! Stort utbud/stor valfrihet av fortbildning 

! Särskilda ämnesområden – ”teknisk” 
yrkeskunskap ingår inte

! Olika nivåer och former för fortbildning

! Fortbildning kan kombineras med arbete

14måndag, 2009 juni 15
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Resultat delmål 2 forts…

!Serviceledarutbildning

 Branschen bör via t ex ett Kompetenscenter 
verka för smidiga övergångar mellan icke-formell 
och formell utbildning vid behov

 Påverka/utveckla intressant forskning och 
utbildning för Service Management

15måndag, 2009 juni 15

Resultat delmål 3 – synliggörande av 

karriärvägar

! Framtidens servicemedarbetare?

! Yrkestitlar och yrkesnomenklatur?

! Karriärväxling vitaliserar och kan synliggöras

! Exempel:

1,  Servicemedarbetare; t ex städare, receptionist, 
konferensvärd, sanerare.

2,  Förman/Gruppledare för 4-6 personer

3,  Arbetsledare för större arbetsgrupp men inte 
personalansvar

16måndag, 2009 juni 15
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Resultat delmål 3 – synliggörande av 

karriärvägar forts…

4,  ”Expert” på ett särskilt område –                                 
t ex golvvårdsexpert,                               
tjänstesäljare etc.

5,   Tjänsteman. T ex arbetsledare                               
för en större grupp med personalansvar/
ekonomiansvar etc. 

6,   Tjänsteman utan personalansvar som t ex 
administratör, redovisare, inköp/försäljning etc.

7,   Chef, Affärsutvecklare, HR-ansvarig etc.
8,   Expert, yrkesutvecklare

9,   Handledare/Utbildare - Utbildningsledare

17måndag, 2009 juni 15

Resultat delmål 4 – hållbara, generella 

utbildningar lyfts fram

!Hållbarhet - över tid fungerande, rikstäckande och 
tillgängliga utbildningar i samverkan, anpassade efter 
branschens och individens behov samt flexibla i tid, 
rum och utformning

!Delmålet behöver tid för att uppfyllas då det handlar 
om att identifiera utbildningsaktörer samt klargöra att 
behovet också är reellt och en konkret efterfrågan från 
branschföretagen 

!Det bör finnas samsyn i branschen när det gäller 
utbildningsinnehåll relaterat till yrkesbenämningar och 
arbetsuppgifter 

!En del formella utbildningsmöjligheter bör vävas in.

18måndag, 2009 juni 15
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Delmål 5 – exempel på kvalitet och 

certifiering

!Yrkescertifikat, under delmål 1 visar på exempel som 
kan utvecklas

!Yrkesintroduktioner och grundläggande 
yrkesutbildningar generaliseras

!Frågan om branschföretagen efterfrågar en generell 
modell eller inte avgör vad som är kvalitet

!En förstudie krävs för att se hur branschen kan skapa 
utbildningar med kvalitet 

!Branschen behöver en instans som följer upp kvalitet 
och är betrodd att certifiera.  

19måndag, 2009 juni 15

Delmål 6 – ansökan om förstudie

!En sådan är inlämnad och avser perioden 
september 2009 t o m februari 2010

!Västernorrland och Stockholm

!Infrastruktur

!Beviljas? Besked juni/juli 2009!

20måndag, 2009 juni 15
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Avslutning – utmaningar…

! Är branschföretagen intresserade av och kommer de att utnyttja 
de utbildningar som kan utvecklas? 

! Ska ett nationellt Kompetenscenter finnas, vilka uppgifter och 
mandat ska det ha samt hur ska det finansieras? 

! På vilket sätt är olika utbildningsaktörer intresserade av att 
samverka med branschen? 

! Kommer enskilda företag vara intresserade av att ingå i lokala 
eller regionala styrgrupper för Servicecollege samt medverka i att 
utbilda elever i arbetet? 

! Hur ser branschen på relationen mellan offentlig och privat 
utbildning och behovet av koppling till offentlig utbildning? 

! Hur intressant är frågorna egentligen, för de stora företagen med 
egna utbildningsstrategier, eller för de små som saknar tid och 
resurser? 

21måndag, 2009 juni 15

Tack för ordet!

Orginom Competence

orginom@telia.com

070-2762061

Bengt Storbacka, 1 juni 2009

22måndag, 2009 juni 15
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